АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»________2022 г.

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 24.12.2013

№ 2020 «Об осуществлении полномочий

заказчиков, возложении полномочий по

определению поставщиков (подрядчиков,

исполнителей) в сфере закупок товаров,

работ, услуг и утверждении Порядка

взаимодействия в целях закупки товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд городского округа

«Город Калининград»

№ ____

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», Уставом городского округа

«Город Калининград», принятого Решением городского Совета депутатов

Калининграда от 12.07.2007 № 257 администрации городского округа

«Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению

администрации городского округа «Город Калининград» от 24.12.2013 № 2020

«Об осуществлении полномочий заказчиков, возложении полномочий по

определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок

товаров, работ, услуг и утверждении Порядка взаимодействия в целях закупки

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа

«Город Калининград»:

1.1. В пункте 1.4:

1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Заявка на осуществление закупки - часть извещения, сформированная в

соответствии с планом-графиком закупок, подписанная усиленной

квалифицированной подписью лица, имеющего право действовать от имени

заказчика, согласованная с главным распорядителем бюджетных средств (при

его наличии), размещаемая в ЕИС.»;

2) абзац пятый изложить в следующей редакции:

2

«Государственная информационная система «Закупки» - государственная

информационная система Калининградской области «Информационная система

в сфере закупок», которая создана в соответствии с частью 7 статьи 4

Федерального закона № 44-ФЗ (далее – ГИС «Закупки»);»;

3) дополнить абзацем следующего содержания:

«Основные условия закупки - электронный документ, составленный

заказчиком в ГИС «Закупки», содержащий информацию, указанную в пунктах

1-3, 5-20 части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ.».

1.2. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Взаимодействие уполномоченного органа, главных распорядителей

бюджетных средств, заказчиков в соответствии с настоящим Порядком

осуществляется с использованием ГИС «Закупки». При таком взаимодействии

все электронные документы должны быть подписаны усиленной

квалифицированной электронной подписью уполномоченных на то лиц

(далее-электронная подпись).».

1.3. В пункте 2.2:

1) подпункт 6 после слова «формирует» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки», после слова «подписывает» дополнить

словами «электронной подписью»;

2) подпункт 7 после слова «ЕИС» дополнить словами «с использованием

ГИС «Закупки»;

3) подпункт 8 после слова «возвращает» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки»;

4) подпункт 11 после слова «размещает» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки»;

5) подпункт 12 после слова «подписывает» дополнить словами

«электронной подписью», после слова «размещает» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки»;

6) подпункт 13 после слова «подписывает» дополнить словами

«электронной подписью», после слова «размещает» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки».

1.4. В пункте 2.3:

1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) с использованием ГИС «Закупки» с даты поступления заявки в

течение 3 рабочих дней рассматривают заявку на закупку и принимают

решение о согласовании заявки на осуществление закупки подведомственных

заказчиков по формам согласно приложению, к Порядку и иные документы,

необходимые для проведения процедур закупок в соответствии с требованиями,

установленными пунктом 3.2 Порядка либо отказе в согласовании (возврате

заказчику на доработку)»;

2) подпункт 3 после слова «возвращают» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки»;

3) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=6840B78F8BFE57BF39BC0B205AE1F9F7FFF43B0ABC9E75D290FFB162B91E7E2BCF5C7478B34507F9A6A86B8289E709E5518EB750D2C69E1C463D8512k4Y5M

3

«4) направляют в уполномоченный орган в электронном виде с

использованием ГИС «Закупки» согласованные заявки на осуществление

закупок, подготовленные подведомственными заказчиками;».

1.5. В пункте 2.4:

1) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) формируют с использованием ГИС «Закупки» и подписывают

электронной подписью заявки на осуществление закупок, обеспечивают после

согласования с главными распорядителями бюджетных средств направление

указанных заявок в уполномоченный орган в электронном виде по формам,

установленным приложением к настоящему Порядку, а также в соответствии с

требованиями пункта 3.2 Порядка;»;

2) подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) несут ответственность за содержание представляемых в

уполномоченный орган заявок на осуществление закупок, в том числе за

правильность определения способа и формы закупки, выступают в роли

бенефициара по независимой гарантии, представленной в качестве обеспечения

заявки на участие в закупке, а также за соответствие требований и условий,

установленных в заявках на осуществление закупок, требованиям

законодательства Российской Федерации;»;

3) подпункт 7 после слов «уполномоченный орган» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки» путем подписания электронной подписью»;

4) подпункт 9 после слов «уполномоченный орган» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки» путем подписания электронной подписью»;

1.6. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«Заявки на осуществление закупок составляются по форме,

установленной приложением к настоящему Порядку, и подаются в

уполномоченный орган с использованием ГИС «Закупки» путем подписания

электронной подписью и согласовываются с главным распорядителем

бюджетных средств (при наличии).».

1.7. В пункте 4.2:

1) в абзаце втором после слов «в уполномоченный орган» дополнить

словами «с использованием ГИС «Закупки»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявка на закупку со сроком поставки товаров, выполнения работ,

оказания услуг с января очередного финансового года подлежит направлению в

уполномоченный орган не позднее 1 декабря текущего финансового года.».

1.8. Абзац второй пункта 4.5 после слов «вернуть заказчику заявку»

дополнить словами «с использованием ГИС «Закупки».

1.9. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:

«Размещение в ЕИС разъяснений положений извещения на основании

соответствующих запросов осуществляется уполномоченным органом в

порядке, предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ. Разъяснения

положений извещения в части, подписанной заказчиком электронной

подписью, представляются заказчиком в уполномоченный орган с

consultantplus://offline/ref=80059A1DA4020703F84FFDF97BF937C065FE964EEACA52139702BBE07233A77F24924E42A8CF5E7FE86757FE3A3FB41607027E33C41A6E391C294AECF7q8M

4

использованием ГИС «Закупки» с целью их размещения в ЕИС не позднее 11

часов последнего дня срока, установленного для размещения ответа на такой

запрос.».

1.10. Абзац второй пункта 4.11 после слов «предоставляются в

уполномоченный орган» дополнить словами «с использованием ГИС

«Закупки» путем подписания электронной подписью».

1.11. В пункте 4.12 после слов «уведомление в уполномоченный орган»

дополнить словами «с использованием ГИС «Закупки» путем подписания

электронной подписью».

1.12. В подпункте 6 пункта 5.2 после слов «и в установленные настоящим

Порядком сроки направляют» дополнить словами

«с использованием ГИС «Закупки» путем подписания электронной подписью».

1.13. В приложении к Порядку гриф согласования «Согласовано главный

распорядитель бюджетных средств «__» ____ 20___ г.», МП (при наличии)»

исключить.

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

направление копии постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

3. Постановление вступает в силу с 1апреля 2023 года, за исключением

подпункта 2 пункта1.5 настоящего постановления.

4. Подпункт 2 пункта 1.5 настоящего постановления вступает в силу с

момента подписания.

Глава администрации                Е.И. Дятлова